

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000186

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 03/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

Nº DE INSCRIÇÃO: 503119 - 9
PS 09 - ANALISTA I (HOTELARIA)

Nº DA QUESTÃO: 17

A questão apresenta 3 romanos, solicitando a(s) correta(s):

1-No romano I, a

afirmativa não procede, pois com base na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 6º, XLI, essa é a definição para a modalidade pregão e não concurso.

2-O romano II, afirma que um edital pode, na forma disposta em regulamento, exigir que um percentual mínimo da mão de obra responsável pela execução do objeto da contratação seja constituído por oriundos ou regressos do sistema prisional. Essa afirmativa também está incorreta. De acordo com a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o art. 25º, §9º, II, menciona constituídos por oriundos ou egressos e não regressos do sistema prisional.

3-No romano III, com base no art. 17º da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, a afirmativa está correta.

Considerando o exposto acima, a alternativa correta seria a letra C, apenas o romano III.

Porém a banca dá como resposta a letra D, romanos II e III.

Por isso por uma questão justa à obediência ao descrito na Lei de Licitações e Contratos Administrativos, solicito à banca alteração do gabarito da questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Conforme do referência d processo seletivo, LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, § 9º:

O edital poderá, na forma disposta em

regulamento, exigir que percentual mínimo da mão de obra responsável pela execução do objeto da contratação seja constituído por:

I - mulheres vítimas

de violência doméstica; (Vide Decreto nº 11.430, de 2023)

II - oriundos ou

egressos do sistema prisional.

Dessa forma a segunda afirmação, ao mencionar

"regressos" está incorreta.

Solicitação deferida para alteração de gabarito

para a alternativa "C" - Apenas III está correta.